
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.04.2022, 8/37879 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

10 января 2022 г. № 2 

Об изменении постановлений Государственного 
комитета по стандартизации Республики Беларусь 
от 27 ноября 2020 г. № 81 и от 20 апреля 2021 г. № 38 

На основании абзаца третьего пункта 3 Указа Президента Республики Беларусь 
от 25 июня 2021 г. № 240 «Об административных процедурах, осуществляемых 
в отношении субъектов хозяйствования», абзаца второго подпункта 1.12 пункта 1 
статьи 8, пунктов 10 и 11 статьи 27, пункта 9 статьи 30 Закона Республики Беларусь 
от 5 сентября 1995 г. № 3848-XII «Об обеспечении единства измерений» и подпункта 6.1 
пункта 6 Положения о Государственном комитете по стандартизации Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 31 июля 2006 г. № 981, Государственный комитет по стандартизации Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в следующие постановления Государственного комитета 
по стандартизации Республики Беларусь: 

1.1. в постановлении Государственного комитета по стандартизации Республики 
Беларусь от 27 ноября 2020 г. № 81 «Об утверждении Положения об уполномочивании 
юридических лиц»: 

название изложить в следующей редакции: 
«Об уполномочивании юридических лиц»; 
преамбулу после слов «На основании» дополнить словами «абзаца третьего пункта 3 

Указа Президента Республики Беларусь от 25 июня 2021 г. № 240 «Об административных 
процедурах, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования»,»; 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить: 
Положение об уполномочивании юридических лиц (прилагается); 
Регламент административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 

хозяйствования, по подпункту* 21.9.1 «Получение свидетельства об уполномочивании 
на осуществление государственной поверки средств измерений, внесение в него 
изменений» (прилагается). 
______________________________ 

* Для целей настоящего постановления под подпунктом понимается подпункт пункта единого 
перечня административных процедур, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548.»; 

в Положении об уполномочивании юридических лиц, утвержденном этим 
постановлением: 

пункты 6 и 7 изложить в следующей редакции: 
«6. Получение свидетельства, внесение в него изменений осуществляются 

в соответствии с подпунктом 21.9.1 пункта 21.9 единого перечня административных 
процедур, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования, и Регламентом 
административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, 
по подпункту 21.9.1 «Получение свидетельства об уполномочивании на осуществление 
государственной поверки средств измерений, внесение в него изменений», утвержденным 
постановлением, утвердившим настоящее Положение (далее – Регламент). 

7. Заявление оформляется по форме согласно приложению к Регламенту.»; 
из части второй пункта 9 цифру «2» исключить; 
пункт 15 дополнить абзацем следующего содержания: 
«отмены действия свидетельства по инициативе заинтересованного лица 

посредством направления им уведомления.»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.04.2022, 8/37879 

2 

в пункте 16: 
в части первой слова «После отмены или» заменить словами «В случае»; 
из части второй слова «отменено или» исключить; 
дополнить пункт частью следующего содержания: 
«При внесении изменений в свидетельство срок его действия продлению 

не подлежит.»; 
приложение 1 к этому Положению исключить; 
из грифа приложения 2 к этому Положению цифру «2» исключить; 
дополнить постановление Регламентом административной процедуры, 

осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 21.9.1 «Получение 
свидетельства об уполномочивании на осуществление государственной поверки средств 
измерений, внесение в него изменений» (прилагается); 

1.2. в постановлении Государственного комитета по стандартизации Республики 
Беларусь от 20 апреля 2021 г. № 38 «Об осуществлении метрологической оценки 
для утверждения типа средств измерений и стандартных образцов»: 

преамбулу после слов «На основании» дополнить словами «абзаца третьего пункта 3 
Указа Президента Республики Беларусь от 25 июня 2021 г. № 240 «Об административных 
процедурах, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования»,»; 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить: 
Правила осуществления метрологической оценки для утверждения типа средств 

измерений и стандартных образцов (прилагается); 
Регламент административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 

хозяйствования, по подпункту* 21.3.1 «Получение сертификата об утверждении типа 
средства измерений или об утверждении типа стандартного образца, внесение в него 
изменений» (прилагается). 
______________________________ 

* Для целей настоящего постановления под подпунктом понимается подпункт пункта единого 
перечня административных процедур, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548.»; 

в Правилах осуществления метрологической оценки для утверждения типа средств 
измерений и стандартных образцов, утвержденных этим постановлением: 

пункты 84 и 85 изложить в следующей редакции: 
«84. Получение сертификата, внесение в него изменений осуществляются 

в соответствии с подпунктом 21.3.1 пункта 21.3 единого перечня административных 
процедур, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования, и Регламентом 
административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, 
по подпункту 21.3.1 «Получение сертификата об утверждении типа средства измерений 
или об утверждении типа стандартного образца, внесение в него изменений», 
утвержденным постановлением, утвердившим настоящие Правила (далее – Регламент). 

85. Заявление о выдаче сертификата, внесении в него изменений оформляется 
по форме согласно приложению к Регламенту.»; 

в пункте 86: 
дополнить пункт абзацем следующего содержания: 
«внесения изменений в методику поверки.»; 
дополнить пункт частью следующего содержания: 
«При внесении изменений в сертификат срок его действия продлению 

не подлежит.»; 
пункт 88 дополнить частью следующего содержания: 
«Утверждение типа средства измерений или утверждение типа стандартного образца 

может быть отменено по инициативе заинтересованного лица на основании уведомления 
с приложением оригинала сертификата и его дубликатов (при наличии).»; 

 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.04.2022, 8/37879 

3 

в приложении 8 к этим Правилам: 
слово «Выдано» заменить словом «Выдан»; 
слова «Средства измерений данного типа средства измерений разрешаются 

к применению в период срока действия данного сертификата об утверждении типа 
средства измерений на территории Республики Беларусь в соответствии с прилагаемым 
описанием типа средств измерений» заменить словами  
«Средства измерений данного типа средства измерений, производимые в период срока 
действия данного сертификата об утверждении типа средства измерений, или 
утвержденный тип единичного экземпляра средства измерений разрешаются 
к применению на территории Республики Беларусь в соответствии с прилагаемым 
описанием типа средства измерений (с _____________ действует в редакции с изменением 

(дата) 
№___, утвержденным постановлением Государственного комитета по стандартизации 
Республики Беларусь от ______ № ______)*»; 

слова «Дата выдачи*» исключить; 
подстрочное примечание «*» изложить в следующей редакции: 

«______________________________ 
* Информация в скобках приводится при наличии изменений в сертификате.»; 

слова «ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВ ИЗМЕРЕНИЙ» заменить словами  
«ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВ ИЗМЕРЕНИЙ 

(в редакции с изменением № _____ от __________)**»; 
дополнить приложение подстрочным примечанием «**» следующего содержания: 

«______________________________ 
** Информация в скобках приводится при наличии изменений в сертификате.»; 

в приложении 9 к этим Правилам: 
слово «Выдано» заменить словом «Выдан»; 
слова «Стандартные образцы данного типа стандартного образца разрешаются 

к применению в период срока действия данного сертификата об утверждении типа 
стандартного образца на территории Республики Беларусь в соответствии с прилагаемым 
описанием типа стандартного образца» заменить словами  
«Стандартные образцы данного типа стандартного образца, производимые в период срока 
действия данного сертификата об утверждении типа стандартного образца, или 
утвержденный тип единичного экземпляра стандартного образца разрешаются 
к применению на территории Республики Беларусь в соответствии с прилагаемым 
описанием типа стандартного образца (с ___________ действует в редакции с изменением 

(дата) 
№ ______, утвержденным постановлением Государственного комитета по стандартизации 
Республики Беларусь от __________ № ______)*»; 

слова «Дата выдачи*» исключить; 
подстрочное примечание «*» изложить в следующей редакции: 

«______________________________ 
* Информация в скобках приводится при наличии изменений в сертификате.»; 

слова «ОПИСАНИЕ ТИПА СТАНДАРТНОГО ОБРАЗЦА» заменить словами  
«ОПИСАНИЕ ТИПА СТАНДАРТНОГО ОБРАЗЦА 
(в редакции с изменением № _____ от ________)**»; 

дополнить приложение подстрочным примечанием «**» следующего содержания: 
______________________________ 

** Информация в скобках приводится при наличии изменений в сертификате.»; 

дополнить постановление Регламентом административной процедуры, 
осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 21.3.1 «Получение 
сертификата об утверждении типа средства измерений или об утверждении типа 
стандартного образца, внесение в него изменений» (прилагается). 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.04.2022, 8/37879 

4 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Первый заместитель Председателя Д.П.Барташевич
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство экономики 
Республики Беларусь 
  
Министерство иностранных дел 
Республики Беларусь 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Государственного комитета 
по стандартизации 
Республики Беларусь 
27.11.2020 № 81 
(в редакции постановления 
Государственного комитета 
по стандартизации 
Республики Беларусь 
10.01.2022 № 2) 

РЕГЛАМЕНТ 
административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 21.9.1 «Получение свидетельства 
об уполномочивании на осуществление государственной поверки 
средств измерений, внесение в него изменений» 

1. Особенности осуществления административной процедуры: 
1.1. наименование уполномоченного органа (подведомственность административной 

процедуры) – Государственный комитет по стандартизации; 
1.2. нормативные правовые акты, международные договоры Республики Беларусь, 

международные правовые акты, содержащие обязательства Республики Беларусь, 
регулирующие порядок осуществления административной процедуры: 

Закон Республики Беларусь от 5 сентября 1995 г. № 3848-XII «Об обеспечении 
единства измерений»; 

Закон Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах 
административных процедур»; 

Указ Президента Республики Беларусь от 25 июня 2021 г. № 240 
«Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов 
хозяйствования»; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. 
№ 548 «Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов 
хозяйствования»; 

Положение об уполномочивании юридических лиц, утвержденное постановлением 
Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь от 27 ноября 2020 г. 
№ 81 (далее – Положение); 

1.3. иные имеющиеся особенности осуществления административной процедуры: 
1.3.1. административная процедура не осуществляется: 
при уполномочивании юридических лиц на осуществление государственной поверки 

в областях обороны и безопасности государства, использования атомной энергии 
в мирных целях; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.04.2022, 8/37879 

5 

при уполномочивании юридических лиц, входящих в состав государственной 
метрологической службы, на государственную поверку; 

1.3.2. обжалование административного решения осуществляется в судебном 
порядке. 

2. Документы и (или) сведения, необходимые для осуществления административной 
процедуры: 

2.1. представляемые заинтересованным лицом: 
  

Наименование документа и (или) 
сведений 

Требования, предъявляемые 
к документу и (или) сведениям 

Форма и порядок представления 
документа и (или) сведений 

заявление по форме согласно приложению в письменной форме: 
в ходе приема заинтересованного 
лица; 
нарочным (курьером); 
по почте 

свидетельство об уполномочивании 
на осуществление государственной 
поверки средств измерений – 
для внесения изменений 

    

  
При подаче заявления уполномоченный орган вправе потребовать 

от заинтересованного лица документы, предусмотренные в абзацах втором–седьмом части 
первой пункта 2 статьи 15 Закона Республики Беларусь «Об основах административных 
процедур»; 

2.2. запрашиваемые (получаемые) уполномоченным органом самостоятельно: 
  

Наименование документа 
и (или) сведений 

Наименование государственного органа, иной организации, у которых 
запрашиваются (получаются) документ и (или) сведения, либо 

государственного информационного ресурса (системы), из которого 
уполномоченному органу должны предоставляться необходимые сведения 

в автоматическом и (или) автоматизированном режиме посредством 
общегосударственной автоматизированной информационной системы 

копия аттестата аккредитации Республиканское унитарное предприятие «Белорусский государственный 
центр аккредитации» 

копия заключения об оценке 
компетентности 

национальный метрологический институт 

  
3. Сведения о справке или ином документе, выдаваемом (принимаемом, 

согласовываемом, утверждаемом) уполномоченным органом по результатам 
осуществления административной процедуры: 

  
Наименование документа Срок действия Форма представления

свидетельство об уполномочивании на осуществление 
государственной поверки средств измерений  

5 лет письменная  

  
Иные действия, совершаемые уполномоченным органом по исполнению 

административного решения, – внесение сведений в Государственный информационный 
фонд по обеспечению единства измерений. 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.04.2022, 8/37879 

6 

  Приложение 
к Регламенту административной процедуры, 
осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 21.9.1  
«Получение свидетельства об уполномочивании 
на осуществление государственной поверки 
средств измерений, внесение в него изменений» 
(в редакции постановления 
Государственного комитета  
по стандартизации  
Республики Беларусь 
10.01.2022 № 2)  

  
Форма 

  
Государственный комитет 
по стандартизации  
Республики Беларусь, 
Старовиленский тракт,  
д. 93, 220053, г. Минск 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

В соответствии с подпунктом 21.9.1 пункта 21.9 единого перечня административных 
процедур, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548, 
заинтересованное лицо: ________________________________________________________ 

(наименование юридического лица, 
_____________________________________________________________________________ 

место нахождения юридического лица) 
_____________________________________________________________________________ 

(регистрационный номер в Едином государственном регистре юридических лиц 
_____________________________________________________________________________ 

и индивидуальных предпринимателей) 
в лице уполномоченного представителя: 
_____________________________________________________________________________ 

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
_____________________________________________________________________________ 

(основание уполномочивания (доверенность, договор или др.) 
Контактная информация для уведомления: 
_____________________________________________________________________________ 

(почтовый адрес для корреспонденции) 
_____________________________________________________________________________ 

(номер телефона) 
прошу выдать свидетельство об уполномочивании на осуществление государственной 
поверки средств измерений / внести изменение(я) в свидетельство об уполномочивании 
на осуществление государственной поверки средств измерений 

(нужное подчеркнуть) 
Аттестат аккредитации № _______________________ от _____________________________ 
Заключение об оценке компетентности № _________________ от _____________________ 
  
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.04.2022, 8/37879 

7 

Приложение*: 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
  
____________________________ ____________________

(подпись заинтересованного лица  
или уполномоченного им лица) 

(инициалы, фамилия) 

  
Примечание. Заявление может оформляться на фирменном бланке заинтересованного лица (при его 

наличии). 
______________________________ 

* Указываются реквизиты (дата, номер) прилагаемого к заявлению свидетельства (дубликата), 
в которое вносятся изменения.  

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Государственного комитета 
по стандартизации 
Республики Беларусь 
20.04.2021 № 38 
(в редакции постановления 
Государственного комитета 
по стандартизации  
Республики Беларусь 
10.01.2022 № 2) 

РЕГЛАМЕНТ 
административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 21.3.1 «Получение сертификата об утверждении 
типа средства измерений или об утверждении типа стандартного образца, 
внесение в него изменений» 

1. Особенности осуществления административной процедуры: 
1.1. наименование уполномоченного органа (подведомственность административной 

процедуры) – Государственный комитет по стандартизации; 
1.2. нормативные правовые акты, международные договоры Республики Беларусь, 

международные правовые акты, содержащие обязательства Республики Беларусь, 
регулирующие порядок осуществления административной процедуры: 

Закон Республики Беларусь от 5 сентября 1995 г. № 3848-XII «Об обеспечении 
единства измерений»; 

Закон Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах 
административных процедур»; 

Указ Президента Республики Беларусь от 25 июня 2021 г. № 240 
«Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов 
хозяйствования»; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. 
№ 548 «Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов 
хозяйствования»; 

Правила осуществления метрологической оценки для утверждения типа средств 
измерений и стандартных образцов, утвержденные постановлением Государственного 
комитета по стандартизации Республики Беларусь от 20 апреля 2021 г. № 38 (далее – 
Правила); 

1.3. иные имеющиеся особенности осуществления административной процедуры: 
1.3.1. административная процедура осуществляется в отношении юридических лиц 

Республики Беларусь, иностранных юридических лиц, индивидуальных 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.04.2022, 8/37879 

8 

предпринимателей, являющихся разработчиками, производителями, уполномоченными 
представителями производителя, импортерами, продавцами и (или) владельцами средств 
измерений или стандартных образцов; 

1.3.2. утверждению типа средств измерений подлежат средства измерений, 
предназначенные для применения в сфере законодательной метрологии и указанные 
в перечне категорий средств измерений, представляющих совокупность средств 
измерений одинакового назначения, применяемых при измерениях в сфере 
законодательной метрологии, экземпляры утвержденного типа которых подлежат 
государственной поверке с установленной в нем периодичностью; 

1.3.3. утверждению типа стандартного образца подлежат стандартные образцы, 
предназначенные для применения в сфере законодательной метрологии; 

1.3.4. внесение изменений в сертификат об утверждении типа средства измерений 
или об утверждении типа стандартного образца осуществляется в случаях, закрепленных 
в пункте 86 Правил. 

1.3.5. сертификат об утверждении типа средства измерений или об утверждении типа 
стандартного образца с прилагаемым к нему описанием типа средств измерений или 
описанием типа стандартного образца действует в отношении средств измерений или 
стандартных образцов утвержденного типа, которые изготовлены в период его действия, 
а также на экземпляры средств измерений или стандартных образцов, на которых 
проводились испытания или метрологическая экспертиза; 

1.3.6. обжалование административного решения осуществляется в судебном 
порядке. 

2. Документы и (или) сведения, необходимые для осуществления административной 
процедуры, представляемые заинтересованным лицом: 

  

Наименование документа и (или) сведений 
Требования, предъявляемые 

к документу и (или) сведениям 

Форма и порядок 
представления документа 

и (или) сведений 
заявление  по форме согласно приложению в письменной форме: 

в ходе приема 
заинтересованного лица; 
нарочным (курьером); 
по почте 

акт испытаний или экспертное заключение 
метрологической экспертизы 

  

копия методики поверки либо методики 
поверки и методики калибровки для средств 
измерений (при необходимости) 
сертификат об утверждении типа средства 
измерений или об утверждении типа 
стандартного образца – для внесения 
изменений 

  

  
При подаче заявления уполномоченный орган вправе потребовать 

от заинтересованного лица документы, предусмотренные в абзацах втором–седьмом части 
первой пункта 2 статьи 15 Закона Республики Беларусь «Об основах административных 
процедур». 

3. Сведения о справке или ином документе, выдаваемом (принимаемом, 
согласовываемом, утверждаемом) уполномоченным органом по результатам 
осуществления административной процедуры: 

  

Наименование документа Срок действия 
Форма 

представления 
сертификат об утверждении 
типа средства измерений или 
об утверждении типа 
стандартного образца  

5 лет – для средств измерений и стандартных образцов 
серийного производства; 
бессрочно – для единичных экземпляров средств 
измерений; 
на срок, равный сроку годности стандартного 
образца, – для единичных экземпляров стандартных 
образцов 

письменная  

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.04.2022, 8/37879 

9 

Иные действия, совершаемые уполномоченным органом по исполнению 
административного решения, – внесение сведений в Государственный реестр средств 
измерений и стандартных образцов Республики Беларусь в Государственном 
информационном фонде по обеспечению единства измерений. 

  
  Приложение 

к Регламенту административной процедуры, 
осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 21.3.1  
«Получение сертификата об утверждении типа 
средства измерений или об утверждении типа 
стандартного образца, внесение в него изменений» 
(в редакции постановления  
Государственного комитета  
по стандартизации  
Республики Беларусь  
10.01.2022 № 2)  

  
Форма 

  
Государственный комитет  
по стандартизации 
Республики Беларусь, 
Старовиленский тракт, 
д. 93, 220053, г. Минск 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

В соответствии с подпунктом 21.3.1 пункта 21.3 единого перечня административных 
процедур, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548, 
заинтересованное лицо: ________________________________________________________ 

(наименование юридического лица или фамилия, собственное имя, 
_____________________________________________________________________________ 

отчество (если таковое имеется) индивидуального предпринимателя, место нахождения юридического 
_____________________________________________________________________________ 

лица или место жительства индивидуального предпринимателя, регистрационный 
_____________________________________________________________________________ 

номер в Едином государственном регистре юридических лиц и индивидуальных предпринимателей) 
в лице уполномоченного представителя: 
_____________________________________________________________________________ 

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
_____________________________________________________________________________ 

(основание уполномочивания (доверенность, договор или другое) 
Контактная информация для уведомления: 
_____________________________________________________________________________ 

(почтовый адрес для корреспонденции) 
_____________________________________________________________________________ 

(номер телефона) 
прошу выдать сертификат об утверждении типа средства измерений / внести изменение 
в сертификат об утверждении типа средства измерений / прошу выдать сертификат 
об утверждении типа стандартного образца / внести изменение в сертификат 
об утверждении типа стандартного образца 

(нужное подчеркнуть) 
Наименование типа средства измерений / стандартного образца: 
_____________________________________________________________________________ 

(наименование типа средства измерения или стандартного образца) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.04.2022, 8/37879 

10 

Производитель средства измерения / стандартного образца: 
_____________________________________________________________________________ 

(наименование(я) производителя(ей) и его (их) место нахождения) 
  
Акт испытаний от __________ № __________ или экспертное заключение 
метрологической экспертизы от __________ № __________ 
  
Для средств измерений (при необходимости): 
методика поверки от __________ № __________ или 
методика поверки от __________ № __________ и методика калибровки от __________ № 
 _________ 
  
Приложение*: ________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
  
____________________________ ____________________

(подпись заинтересованного лица  
или уполномоченного им лица) 

(инициалы, фамилия) 

  
Примечание. Заявление может оформляться на фирменном бланке заинтересованного лица (при его 

наличии). 
______________________________ 

* Указываются реквизиты (номер и дата утверждения) сертификата об утверждении типа средства 
измерений или об утверждении типа стандартного образца (при необходимости). 

  
  


